Per la seconda questione, invece, richiameremo alcuni luoghi dello stesso Marciano⁴⁶⁸ e, in particolare, D. 39.4.16 pr. (Marc. *l.s. de delat.*) per i riferimenti specifici al *commissum*, all'*aestimatio* e ad un rescritto degli imperatori Settimio Severo ed Antonino Caracalla.

Veniamo, dunque, all'analisi di Papiniano:

FV. 9 (Pap. 3 *resp.*) *Creditor a debitore pignus recte emit, sive in exordio contractus ita convenit sive postea; nec incerti pretii venditio videbitur, si convenerit, ut pecunia fenoris non soluta creditor iure empti dominium retineat cum sortis et usurarum quantitas ad diem solvendae pecuniae praestitutam certa sit.*

Nella prima parte del frammento (*Creditor a debitore...postea*), non essendo possibile leggere un *pactum vendendi pignoris* (poiché il creditore non avrebbe potuto acquistare la garanzia in proprio, nemmeno per interposta persona⁴⁶⁹) il giurista - necessariamente - deve aver trattato di

cfr. *supra*, cap. I, § 2. Una simile rilevanza della volontà del creditore si potrebbe individuare anche nel *pactum vendendi pignoris* dove la liberazione del debitore era subordinata al recupero - attraverso la vendita - dell'intera somma mutuata, potendo diversamente il creditore agire sempre per il *superfluum*. Un passo di Marciano relativo proprio ad una *datio in solutum*, testimonia poi che la liberazione del debitore presupponeva la totale soddisfazione del creditore, cfr. D. 46.3.46 (Marc. 3 *reg.*): *Si quis aliam rem pro alia volenti solverit et evicta fuerit res, manet pristina obligatio. etsi pro parte fuerit evicta, tamen pro solido obligatio durat: nam non accepisset re integra creditor, nisi pro solido eius fieret.* 1. *Sed et si duos fundos verbi gratia pro debito dederit, evicto altero fundo remanet integra obligatio. tunc ergo res pro re soluta liberationem praestat, cum pro solido facta est suscipientis.* 2. *Sed et si quis per dolum pluris aestimatum fundum in solutum dederit, non liberatur, nisi id quod deest repleatur.*

⁴⁶⁵ MANIGK, s.v. «*Hypotheca*» cit. 385.

⁴⁶⁶ D. 20.5.12 pr. (Tryph. 8 *disp.*) che, informando di un rescritto di Caracalla relativo all'indicazione dei requisiti di ammissibilità della vendita al creditore, richiama appunto Papiniano: *Rescriptum est ab imperatore libellos agente Papiniano creditorem a debitore pignus emere posse....*

⁴⁶⁷ FV. 9 (Pap. 3 *resp.*).

⁴⁶⁸ D. 23.3.52 (Marc. 3 *reg.*); D. 30.112 pr. (Marc. 6 *Inst.*); D. 30.112.1 (Marc. 6 *Inst.*); D. 30.114.5 (Marc. 8 *Inst.*).

⁴⁶⁹ *Supra*, cap. I. In argomento, SACCOCCIO, *Aliud pro alio* cit. 58 s., che individua nel passo una *datio in solutum pignoris* con compensazione del prezzo: “ha tutta l'apparenza di essere una *datio in solutum pignoris* che il giurista chiama semplicemente *venditio*”. Molto interessante il pensiero di F. PETERS, *Der Erwerb des Pfandes durch den*